



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 中央電気工業株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5566 URL <http://www.chu-den.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)染谷 良
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長 (氏名)力久 勉 TEL (03) 3591-1402

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	29,580	55.9	5,868	434.8	5,850	434.4	3,381	535.9
19年3月期第3四半期	18,972	10.5	1,097	23.4	1,094	26.1	531	44.4
19年3月期	26,966	—	2,012	—	2,022	—	1,082	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	122.58	—
19年3月期第3四半期	19.28	—
19年3月期	39.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	32,203	14,451	44.9	523.96
19年3月期第3四半期	25,541	10,945	42.9	396.76
19年3月期	25,962	11,488	44.3	416.50

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ～ 平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通 期	41,000	52.0	8,800	337.3	8,800	335.1	5,100	371.2	184.89

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。〕

※上記の予想は発表日現在のデータに基づき作成したものであり、様々な不確定要素を含んでおりますので、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、資料3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)の合金鉄事業については、マンガン合金鉄の販売数量は、鉄鋼業界の好調な生産状況により堅調に推移いたしました。価格面では、販売価格の指標となる国際市況の上昇が続いており、当第3四半期の販売価格は第2四半期に比べ上昇しており、前年同期比では大きく上昇いたしました。

機能材料事業については、主力製品である水素吸蔵合金のハイブリッド自動車用の販売数量が増加しており、また、原料のニッケル、コバルト等の価格変動を販売価格への反映を行ったこと等により売上高は前年同期に比べ増加いたしました。

以上の結果、当第3四半期までの累計の連結売上高は295億8千万円、連結営業利益は58億6千8百万円、連結経常利益は58億5千万円、連結純利益は33億8千1百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ62億4千1百万円増加し、322億3百万円となりました。この主な要因は、売上高の増加に伴い受取手形及び売掛金が増加したこと、原材料及び仕入商品の在庫増加等により棚卸資産が増加したこと等によるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べ32億7千8百万円増加いたしました。これは仕入商品の増加等により支払手形及び買掛金が23億2千8百万円増加したことが主な要因であります。純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ29億6千2百万円増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

マンガン合金鉄の国際市況は緩やかな上昇が続いており、当社のマンガン合金鉄販売価格の上昇が予想されることから、平成19年10月31日公表の連結業績予想に比べ、売上高、利益とも増加する予想であります。通期の連結業績予想は連結売上高は410億円、連結営業利益は88億円、連結経常利益は88億円、連結当期純利益は51億円であります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。影響額が僅少なものについても、一部簡便な手続を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

(要約)連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期	前連結会計年度	増 減		前年同四半期
	(平成19年12月31日)	(平成19年3月31日)	金 額	増減率	(平成18年12月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,280	3,643	△2,362	△ 64.8	2,678
受取手形及び売掛金	9,300	6,700	2,600	38.8	6,398
棚卸資産	8,448	5,333	3,115	58.4	6,069
その他の	4,788	1,512	3,275	216.6	1,578
流動資産合計	23,818	17,190	6,628	38.6	16,725
固定資産					
有形固定資産	6,510	6,678	△ 168	△ 2.5	6,779
無形固定資産	102	130	△ 28	△ 21.7	102
投資その他の資産	1,772	1,962	△ 190	△ 9.7	1,934
固定資産合計	8,384	8,771	△ 387	△ 4.4	8,816
資産合計	32,203	25,962	6,241	24.0	25,541
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	9,547	7,219	2,328	32.3	6,492
短期借入金	3,000	3,400	△ 400	△ 11.8	4,000
一年内返済予定長期借入金	400	500	△ 100	△ 20.0	—
その他の	2,757	1,301	1,456	111.9	2,122
流動負債合計	15,705	12,420	3,285	26.5	12,614
固定負債					
長期借入金	1,800	1,700	100	5.9	1,600
その他の	246	353	△ 106	△ 30.2	381
固定負債合計	2,046	2,053	△ 6	△ 0.3	1,981
負債合計	17,752	14,473	3,278	22.7	14,596
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,630	3,630	—	—	3,630
資本剰余金	2,451	2,451	—	—	2,451
利益剰余金	7,962	4,802	3,160	65.8	4,251
自己株式	△ 14	△ 10	△ 3	33.3	△ 9
株主資本合計	14,030	10,873	3,156	29.0	10,323
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	421	615	△ 194	△ 31.6	621
評価・換算差額等合計	421	615	△ 194	△ 31.6	621
純資産合計	14,451	11,488	2,962	25.8	10,945
負債純資産合計	32,203	25,962	6,241	24.0	25,541

(要約)連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	29,580	18,972	10,608	55.9	26,966
売 上 原 価	22,350	16,654	5,696	34.2	23,357
売 上 総 利 益	7,229	2,317	4,911	212.0	3,608
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,360	1,220	140	11.5	1,596
営 業 利 益	5,868	1,097	4,771	434.8	2,012
営 業 外 収 益	61	68	△ 7	△ 10.4	123
営 業 外 費 用	79	71	8	12.0	113
経 常 利 益	5,850	1,094	4,755	434.4	2,022
特 別 利 益	0	2	△ 1	△ 77.7	0
特 別 損 失	134	184	△ 49	△ 27.0	198
税金等調整前(四半期)当期純利益	5,716	912	4,804	526.5	1,824
税 金 費 用	2,335	380	1,954	513.4	742
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,381	531	2,849	535.9	1,082